
 D.D.S. n. 00734

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 5 Edilizia Varia – Gestione Patrimonio Abitativo
                                                                                Piano Nazionale Edilizia Abitativa

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge n. 457/1978 norme per l’edilizia residenziale pubblica e s.m.i.;

VISTA la L.r. n. 10/2000;

VISTO il decreto legislativo 23/6/2011 n. 118;

VISTA la Legge regionale 12/7/2011 n. 12 di recepimento del decreto legislativo 12/4/2006 n. 163 e  
successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5/10/2010 n. 207 relativo a norme in materia di 
finanza di progetto e di lavori pubblici;

VISTO il D.P.R.S. 31/1/2012 n. 13 – Regolamento di esecuzione ed attuazione della l.r. n. 12/2011 Titolo 
I Capo I – Recepimento del decreto legislativo 12/4/2006 n. 163 e s.m.i. e del D.P.R. 5/10/2010 n. 
207 e s.m.i.; 

VISTA la L.r. n. 1/2012 pubblicata nella G.U.R.S. n. 2 del 13/1/2012 parte I, ed in particolare l’art. 3, co. 
1  che stabilisce, tra l’altro, che “le risorse afferenti  all’edilizia sia  sovvenzionata che agevolata 
originate dalla legge 5 agosto 1978, n. 457 ed, altresì, le risorse dell’edilizia sovvenzionata (ex  
Gescal) giacenti presso la Cassa depositi e prestiti, per le quali, alla data di entrata in vigore della 
presente legge, (14/1/2012) non risultino adottati atti giuridicamente vincolanti, sono programmate 
per la loro utilizzazione, con esclusione delle quote effettivamente impegnate alla predetta data”;

VISTI i decreti legislativi 18/4/2016 n. 50 e 19/4/2017 n. 56;

VISTO l'art. 24 della legge regionale n. 8 del 17/5/2016 concernente “Modifiche alla legge regionale 12
luglio 2011 n. 12 per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

VISTA la L. R. 24 gennaio 2020, n.1, concernente Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio  
della Regione per l'esercizio 2020;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 701 del 16 febbraio 2018 ai sensi dell'art. 11 della 
L.r. n. 20/2003 e dell'art. 6 del D.P.R. 5 dicembre 2009, n. 12 con il quale è stato nominato il 
dott. Fulvio Bellomo Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e 
dei Trasporti;

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n.12 – Rimodulazione degli  assetti  organizzativi dei  
Dipartimenti regionali ai sensi dell'art.13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016. n.3;

VISTO il D.D.G. 6 agosto 2019, n.1961, con il quale viene conferito all'arch. Gaetano Ciccone l'incarico 
di  dirigente  del  servizio 5 “Edilizia  varia  -  Gestione Patrimonio abitativo -  Piano  Nazionale  
Edilizia Abitativa”;

VISTO il D.D.G. n. 1404 del 17/6/2014 annotato alla Ragioneria Centrale presso l'Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità di presa nota n. 873 scheda n. 12 cap. 672144 del 7/8/2014 con 
il quale si è finanziato a favore dello IACP di Agrigento il progetto preliminare relativo ai “Lavori 
di demolizione e ricostruzione di n. 60 alloggi popolari in Largo Martiri di Via Fani in Ribera” 

per l'importo complessivo di € 11.894.713,00 di cui:

-per  € 3.222.000,00  a valere in quota sulla disponibilità di cui al Cap. 672144;

                      -per  € 8.672.713,00  disponibili tra le economie dei fondi ex Gescal;

VISTO il D.D.G. n. 1696 del 10/7/2019, annotato alla Ragioneria Centrale presso l'Assessorato Regionale 
delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  alla  scheda   n.  12,  Capitolo  672144  del  Bilancio  della  
Regione siciliana, in data 8 agosto 2019, con il quale è stato assunto l'impegno pluriennale defini-
tivo così suddiviso:

                             per €  1.991.646,81 per l'esercizio finanziario 2019;

                             per € 1.230.353,19 per l'esercizio  finanziario in corso;



 per €  6.348.278,17 a valere sulla disponibilità dei fondi ex Gescal, già a suo tempo individuate 
con il D.D.G. 1404 del 17/6/2014;

VISTO il D.D.S. n. 2446 del 27/9/2019, annotato alla Ragioneria Centrale presso l'Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità presa nota n. 1644 scheda  n. 12, Capitolo 672144 del Bilancio 
della Regione siciliana, in data 9 ottobre 2019, con il quale è stato autorizzato il pagamento della 
somma di €   782.703,37 a valere sulla disponibilità di €  1.991.646,81 per l'esercizio finanziario 
2019, il cui residuo è di € 1.208.943,44;

VISTO il  D.D.S. n. 2590 del 14/10/2019, annotato alla Ragioneria Centrale presso l'Assessorato Regio- 
nale delle Infrastrutture e della Mobilità presa nota n. 1673 scheda  n. 12, Capitolo 672144 del Bi-  
lancio della Regione siciliana, in data 16 ottobre 2019, con il quale è stato autorizzato il pagamen- 
to della somma di €   1.208.943,44 a valere sulla disponibilità residua di cui sopra per l'esercizio 
finanziario 2019;

VISTE le note protocollo  n. 3120 e n. 3121 del 03/04/2020 con le quali rispettivamente il Commissario
Straordinario dello I.A.C.P. di Agrigento ha richiesto il pagamento della somme per  i “Lavori di 
demolizione e ricostruzione di n. 60 alloggi popolari in Largo Martiri di Via Fani in Ribera”,  
relativamente al pagamento del 1° S.A.L. a tutto il 19/03/2020, di cui al  Certificato n. 01  per  
l'importo di € 862.655,64   di cui € 784.232,40 per lavori ed € 78.423,20 per  I.V.A. al 10% , ed 
il certificato n .02 per il pagamento delle competenze tecniche pari ad € 142.592,89 per comples-
sivi €  1.005.248,53 e la dichiarazione di spendibilità,  assunta al protocollo generale di questo  
Dipartimento I.M.T. ,in data 06/04/2020 al n. 14664;

RITENUTO    che si può procedere al pagamento sul  Capitolo 672144 del Bilancio della Regione siciliana per 
l'esercizio 2020;

VISTO il Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario in corso;

DECRETA

Art.1 In conformità alle premesse facendo seguito al D.D.G. n. 1696/2019 ed al  Contratto d'appalto del 
06/8/2018 Rep. n. 2011/2018, si prende atto della nota prot. 3121 del 03/04/2020 con la quale, come 
in premessa specificato, l'I.A.C.P. di Agrigento ha richiesto  il pagamento del 1° S.A.L. a tutto il  
19/03/2020, il  Certificato n. 01 dei lavori per l'importo di €  862.655,64  di cui € 784.232,40 per  
lavori  ed  €  78.423,20  per  I.V.A.  Al  10%  ,  ed  il  certificato  n.  02  per  il  pagamento  delle  
competenze  tecniche  pari  ad  €  142.592,89 per  complessivi  €  1.005.248,53: a  favore  del   
“Consorzio stabile Progettisti Costruttori” con sede in Maletto (CT), giusta  Contratto d'appalto  
del  06/8/2018 Rep.  n.  2011/2018 per  “Lavori  di  demolizione e  ricostruzione  di  n.  60  alloggi  
popolari in Largo Martiri di Via Fani in Ribera”.

Art.2 Ai sensi del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, è autorizzato il pagamento in premessa citato 
della   somma  di  €  1.005.248,53 in favore  dello  I.A.C.P.  di  Agrigento   a  mezzo  mandati  di  
pagamento e con accredito in conto corrente bancario intrattenuto presso il Banco BPM S.p.A.  
Filiale di Canicattì, codice IBAN: OMISSIS.

Art. 3 La superiore somma di €   1.005.248,53  graverà sull'impegno di spesa  giusta  D.D.G. n. 1696 del  
10/7/2019 per € 1.230.353,19 per l'esercizio finanziario in corso,  Impegno 12 Competenza 2020  Cap.  
672144 -  Codice Finanziario U.2.02.01.09.001.

Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n.21 e ss.mm. e ii. sarà  
pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti e sarà,  
altresì, trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato regionale delle infrastrutture e della  
Mobilità.

Palermo 15/04/2020

          Il Funzionario Direttivo                                 Il Dirigente del Servizio 
       F .to   dott. Romano Alaimo                                    arch. Gaetano Ciccone 
                                          firmato digitalmente


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5
	DECRETA

